
Pagina 1 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MADDALONI 1-VILLAGGIO” 

Via Roma, 14 - 81024 Maddaloni (CE) 

Tel.0823-434138 fax 0823/408842 

Cod. Mecc.CEIC8AN00R 

e.mail: ceic8an00r@istruzione.it - ceic8an00r@pec.istruzione.it 

 

   

 

Prot. N 2925/VII.6                                                                                             Maddaloni 16/09/2021 

 

AI MEMBRI DELLA COMMISSIONE 

ATTI 

SITO WEB 

 
 

DECRETO DI COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE PER L’APPLICAZIONE, LA 

VERIFICA E L’AGGIORNAMENTO DEL PROTOCOLLO DI REGOLAMENTAZIONE DELLE 

MISURE PER IL CONTRASTO ED IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL VIRUS 

COVID-19  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D.P.R. 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche”, ed in 

particolare gli artt. 3, come modificato dalla legge n. 107/2015, 4 e 5, comma 1;  

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il Testo unico sulla sicurezza, D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19  

maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro  e  all'economia,  nonche'  

di  politiche   sociali   connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 

VISTO in particolare l'art. 83 della Legge 77/2020, in materia di “Sorveglianza sanitaria eccezionale” che 

resta in vigore fino alla data di cessazione dello stato di emergenza;  

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35; 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-

19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 luglio 2021, n. 106; 

VISTO il decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche; 

.  
    

 

mailto:ceic8an00r@pec.istruzione.it


Pagina 2 
 

VISTO il Decreto-Legge 6 agosto 2021, n. 111 “Misure  urgenti  per  l'esercizio  in   sicurezza   delle   

attività  scolastiche,  universitarie,  sociali  e  in  materia  di  trasporti” (GU n.187 del 6-8-2021) 

TENUTO CONTO delle linee guida e dei protocolli di cui al comma 3 dell'art. 1 del decreto-legge n. 

111/2021, nonché dei protocolli richiamati dall’art. 29 bis del decreto legge n. 23 del 2020 

VISTO il Piano scuola 2021-2022  “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 

formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2021/2022”, adottato 

con decreto del Ministro dell’istruzione del 6 agosto 2021, n. 257; 

VISTO il Verbale n. 34 della seduta del Comitato Tecnico Scientifico del 12 luglio 2021; 

VISTA la Nota del Ministero istruzione, prot. 22 luglio 2021, n. 1107 “Avvio dell'anno scolastico 2021/22. 

Nota di accompagnamento alle indicazioni del Comitato Tecnico Scientifico del 12 luglio 2021 (verbale n. 

34); 

VISTA la Circolare del Ministero della Salute del 04/08/2021 n. 35309 avente ad oggetto le certificazioni di 

esenzione dalla vaccinazione anti COVID-19; 

VISTA la Circolare del Ministero della salute dell’11 agosto 2021, n. 36254 avente ad oggetto 

“Aggiornamento sulle misure di quarantena e di isolamento raccomandate alla luce della circolazione delle 

nuove varianti SARS – CoV-2 in Italia e in particolare della diffusione della variante Delta”; 

VISTA la Nota del Ministero istruzione, prot. 13 agosto 2021, n. 1237 “Decreto-legge n. 111/2021 “Misure 

urgenti per l’esercizio in sicurezza delle attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti” - 

Parere tecnico”; 

VISTO il Documento INAIL “Gestione delle operazioni di pulizia, disinfezione e sanificazione nelle 

strutture scolastiche”; 

VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza 

per il contenimento della diffusione di COVID 19 (anno scolastico 2021/2022), siglato tra il MI e le OO.SS., 

trasmesso con Mota MI Prot. 900 del 18.8.2021; 

VISTO il Protocollo di sicurezza scolastica anti-contagio Covid-19  prot. 1798/I1 DEL 15/09/2020 e le 

relative informative pubblicate sul sito dell’Istituzione Scolastica 

VISTA l’Integrazione al “Regolamento d’Istituto” approvato con delibera n. 2 del C.I del 23.9.2020 

VISTA l’Integrazione al “Patto di corresponsabilità di Istituto” per emergenza Covid-19 Prot.  1806 /I1 DEL 

15/09/2020 

VISTO il Piano sulla Didattica digitale integrata approvato con delibera n. 3 del Collegio Docenti del 

18/09/2020/Delibera n. 5 del Collegio Docenti del 9/11/2020 

CONSIDERATA, nel nuovo scenario epidemiologico e vaccinale, l’esigenza di bilanciamento tra sicurezza, 

in termini di contenimento del rischio di contagio, benessere socio emotivo di studenti e personale della 

scuola, qualità dei contesti educativi e dei processi di apprendimento e rispetto dei diritti costituzionali alla 

salute e all’istruzione; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare lo svolgimento in presenza delle attività scolastiche per favorire 

quanto più possibile il recupero dei ritardi, il rafforzamento degli apprendimenti, la riconquista della 

dimensione relazionale e sociale degli alunni; 



Pagina 3 
 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio 

di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

VISTE le Linee di indirizzo di carattere tecnico-organizzativo del dirigente scolastico per l’avvio dell’anno 

scolastico 2021-2022 prot. n. 2528/4.8 del 28/08/2021 

DECRETA 

1. E’ costituita la Commissione per l’applicazione, la verifica e l’aggiornamento del protocollo di 

regolamentazione delle misure per il contrasto ed il contenimento della diffusione del virus 

COVID-19; 

2. La commissione è presieduta dal Dirigente Scolastico ed è composta dai seguenti membri: 

- RSPP  

- MEDICO COMPETENTE  

- DSGA  

- RLS   

- Collaboratori del  DS  

- Referente GLI  

3. la commissione ha inoltre il compito di  collaborare per : 

 analisi e monitoraggio della situazione dell’Istituto in ordine al contenimento del contagio e delle 

misure di prevenzione; 

 predisposizione degli aggiornamenti del Regolamento d’istituto relativi alle nuove disposizioni 

necessarie per l’avvio e lo svolgimento dell’a.s. 2021-22 in sicurezza; 

 predisposizione ed approvazione dei protocolli sicurezza e dei regolamenti interni con particolare 

attenzione alla ripresa delle lezioni in presenza; 

 controllo sull’applicazione dei protocolli di sicurezza e delle relative misure di prevenzione e 

protezione dal rischio da infezione da coronavirus in ambiente di lavoro; 

 formulazione di pareri in ordine all’integrazione del DVR sulla valutazione del rischio da infezione 

da coronavirus in ambiente di lavoro e individuazione delle relative misure di prevenzione e protezione.  

4. La commissione si riunisce su convocazione del Dirigente scolastico, prima dell’inizio dell’anno 

scolastico ed ogni qual volta si renda necessario procedere al monitoraggio ovvero 

all’implementazione delle misure per il contrasto ed il contenimento della diffusione del virus 

COVID-19. 

 

 

La Dirigente Scolastica dott.ssa Annalisa Lombardi 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3, c.2, D. Lgs. n.39/1993 

 


